
1 

 

 
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

/ხელშეკრულების პირობები დაზუსტდება გამარჯვებულ კომპანიასთან/ 

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახება # 
ქ. თბილისი                                                                                                                                                                                               „___“ ______ 2018 წ. 

 

ერთი მხრივ, სსიპ „სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ცენტრი“  წარმოდგენილი  -   მისი დირექტორის _________________ სახით 

(შემდგომში „შემსყიდველი“) და მეორე მხრივ ___________წარმოდგენილი მისი დირექტორის __________ სახით (შემდგომში 

„მიმწოდებელი“) მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად, სატენდერო დოკუმენტაციისა და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების 

საფუძველზე, NAT______ გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის (აუქციონის გარეშე) ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას (შემდგომში - ხელშეკრულება)  შემდეგზე:   

 

1. ხელშეკრულების საგანი 

1.1. შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს სსიპ ,,სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ცენტრი"-ს რაიონულ სამსახურში შეზღუდული 

შესაძლებლობების მქონე პირებისათვის სივრცის (პანდუსების) მოწყობის, სარემონტო (სარეკონსტრუქციო) სამუშაოების და 

ავტოფარეხის (საჩრდილობელი) მოწყობის სამუშაოების შესყიდვა- CPV კოდი: 45400000; 

1.2. შესყიდვის  ობიექტის  დეტალური  აღწერა  და  პირობები  მოცემულია  სატენდერო    დოკუმენტაციაში, რომელიც წარმოადგენს 

ამ ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

1.3. შესყიდვის ობიექტის სამუშაოების მოცულობა, ერთეულის ღირებულება და მისამართები მოცემულია ხელშეკრულების 

დანართებში - ________________ რომელიც წარმოადგენს ამ ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

 

2. ხელშეკრულების ღირებულება 

2.1. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს: ___________________________ლარს.  

2.2. შესყიდვის ობიექტის ერთეულის ღირებულება მისამართების შესაბამისად განსაზღვრულია დანართი N1-ით.   

2.3. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ყველა გადასახადს, რომელიც მოქმედი კანონმდებლობთ ეკისრება 

მიმწოდებელს. 
 

3. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადა და ადგილი 

3.1. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ვადაა _________________ ჩათვლით (მათ შორის სამუშაოების დასრულების და ექსპერტიზის 

დასკვნის წარმოდეგნის ვადა).  

3.2. შესყიდვის ობიექტის მიწოდების ადგილები განსაზღვრულია დანართებით. 

 

4. ხარისხი და გარანტია 

4.1 ხელშეკრულების ფარგლებში შესრულებული სამუშაო უნდა იყოს ხარისხიანი და აკმაყოფილებდეს შემსყიდველის 

მოთხოვნებს. 

4.2 შესრულებულ სამუშაოებზე ვრცელდება 2 (ორი) წლიანი საგარანტიო პერიოდი (მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან), 

რომლის განმავლობაშიც მიმწოდებელი ვალდებულია, გონივრულ ვადაში განახორციელოს გამოვლენილი ხარვეზებისა და 

წუნის გამოსწორება შემსყიდველის მხრიდან რაიმე დამატებითი ხარჯის გაწევის გარეშე.   

 

5. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი  

5.1. წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების შესრულების დადასტურების მიზნით, შემსყიდველსა და 

მიმწოდებელს შორის შესრულებულ სამუშაოებზე ფორმდება მიღება-ჩაბარების აქტი.  

5.2. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარება განხორციელდება ეტაპობრივად, შემსყიდველისა და მიმწოდებლის უფლებამოსილი 

წარმომადგენლების მიერ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებით. სამუშაო შესრულებულად  ჩაითვლება, მხოლოდ ლევან 

სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან სსიპ - აკრედიტაციის ერთიანი ეროვნული 

ორგანოს - აკრედიტაციის ცენტრის მიერ აკრედიტებული, სხვა პირის მიერ გაცემული დასკვნის წარმოდგენისა და მხარეებს 

შორის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ. აღნიშნული  დასკვნის წარმოდგენის ვალდებულება და ფინანსური 

ხარჯის გაწევა ეკისრება მიმწოდებელს.  

5.3. შემსყიდველის მხრიდან მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებაზე უფლებამოსილ პირებს წარმოადგენს სსიპ „სასწრაფო 

სამედიცინო დახმარების ცენტრის“ დირექტორის ბრძანებით შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფის წევრები.  

5.4. მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებასთან ერთად, მიმწოდებელი ვალდებულია წარმოუდგინოს შემსყიდველს ფორმა N2 და 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი დოკუმენტაცია.  

 

6. ანგარიშსწორება 

6.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორებით ეროვნულ ვალუტაში. 

6.2. ეტაპობრივი ანგარიშსწორება განხორციელდება ფაქტობრივად შესრულებულ სამუშაოებზე მიღება-ჩაბარების აქტის, ფორმა N2-

ს, ფარული სამუშაოების ჩატარების აქტების (ფარული სამუშაოების შესრულების შემთხვევაში) წარმოდგენიდან 10 სამუშაო 

დღის ვადაში. 

6.3. საბოლოო ანგარიშსწორება განხორციელდება ფაქტობრივად შესრულებულ სამუშაოებზე მიღება-ჩაბარების აქტის, ფორმა N2-ს, 

ფარული სამუშაოების ჩატარების აქტისა (ფარული სამუშაოების შესრულების შემთხვევაში) და მიმწოდებლის მიერ 

წარმოდგენილი ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიუროს ან სსიპ - აკრედიტაციის 

ერთიანი ეროვნული ორგანოს - აკრედიტაციის ცენტრის მიერ აკრედიტებული, სხვა პირის მიერ გაცემული დასკვნის 



2 

 

საფუძველზე, რომლის წარმოდგენის ვალდებულება და ფინანსური ხარჯის გაწევა ეკისრება მიმწოდებელს.საავანსო 

ანგარიშსწორების მექანიზმი არ გამოიყენება. 

 

7. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

7.1. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაშია ხელშეკრულების გაფორმების თარიღიდან და მოქმედებს ____________ჩათვლით.  

                                                                                                            

8. მხარეთა უფლება-მოვალეობები 

8.1. შემსყიდველის უფლება აქვს: 

8.1.1. შეამოწმოს შესყიდვის მახასიათებლების შესაბამისობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან; 

8.1.2. რაიმე ნაკლის აღმოჩენის შემთხვევაში, აცნობოს და მოსთხოვოს მიმწოდებელს ნაკლის დაუყოვნებლივ გამოსწორება; 

8.1.3. მოითხოვოს მიმწოდებლისგან ხელშეკრულების ჯეროვანი, დროული და კეთილსინდისერი შესრულება. 

8.2. შემსყიდველი ვალდებულია: 

8.3. უზრუნველყოს მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად; 

8.3.1. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობები. 

8.4. მიმწოდებელს უფლება აქვს მოსთხოვოს შემსყიდველს მიწოდებული შესყიდვის ობიექტის ღირებულების ანაზღაურება 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად. 

8.5. მიმწოდებელი ვალდებულია: 

8.5.1. უზრუნველყოს ხელშეკრულების პირობების შესრულება; 

8.5.2. მიმწოდებელი ვალდებულია გაუწიოს შემსყიდველს ხარისხიანი და არსებულ სტანდარტებთან შესაბამისი მომსახურება. 

 

9. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი (ისნპექტირება) 

9.1. შემსყიდველს ან მის წარმომადგენელს უფლება აქვს ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე განახორციელოს 

მონიტორინგი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების მიმდინარეობაზე. კონტრაქტით 

გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდება/მონტაჟისა და შესასრულებელი სამუშაოების მიმდინარეობის 

კონტროლს ახორციელებს სსიპ „სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ცენტრის“ დირექტორის ბრძანებით შექმნილი 

ინსპექტირების ჯგუფი.  

9.2. მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი რესურსებით უზრუნველყოს შემსყიდველი კონტროლის (ინსპექტირების) 

ჩატარებისათვის აუცილებელი პერსონალით, ტექნიკური საშუალებებით და სხვა სამუშაო პირობებით. იმ შემთხვევაში, თუ 

შემსყიდველი კონტროლის (ინსპექტირების) მიზნით გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მის შრომის 

ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით შემსყიდველი.  

9.3. მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის (ინსპექტირების) შედეგად გამოვლენილი 

ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 

9.4. ამ მუხლის არც ერთი პუნქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მოცემული ხელშეკრულების სხვა ვალდებულებებისაგან.  

9.5. შესყიდვის ობიექტის მიწოდება/მონტაჟსა და შესრულებულ სამუშაოების მიმდინარეობაზე შემსყიდველი აწარმოებს 

მონიტორინგს თანახმად ამ ხელშეკრულების 8.1. პუნქტისა, რომელთა დარღვევის შემთხვევაში შემსყიდველი 

უფლებამოსილია შეაჩეროს სამუშაოების მიმდინარეობა და განახორციელოს ამ ხელშეკრულებით და კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული სანქციები. 

 

10. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

10.1. არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება ორივე მხარის მიერ ხელმოწერილი წერილობითი 

შესწორებების გარდა.  

10.2. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, 

ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით ან/და ზეპირად შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი 

ინფორმაცია.  

10.3. წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება ხელშეკრულების 

საერთო ღრებულება ან შემსყიდველისათვის უარესდება ხელშეკრულების პირობები, გარდა საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

10.4. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის შემთხვევაში, დაუშვებელია 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%–ზე მეტი ოდენობით გაზრდა. 

10.5. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, რომელიც 

ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

 

11. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა  

11.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში, მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო 

ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 20%-ის ოდენობით, ხოლო ვალდებულების ნაწილის შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში-ვალდებულების შეუსრულებელი ნაწილის 10%-ის ოდენობით. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების 

შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევეში, მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე 

შეუსრულებელი ნაწილის 0.05%-ის ოდენობით.  

11.2. იმ შემთხვევაში, თუ ვადების გადაცდენისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 

ხელშეკრულების ღირებულების 3%-ს, მხარეებს უფლება აქვს ცალმხრივად შეწყვიტონ ხელშეკრულება.  

11.3. საჯარიმო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

 



3 

 

12. ხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამო  

12.1. შემსყიდველს შეუძლია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება, მიმწოდებლისათვის ვალდებულებების 

შეუსრულებლობის წერილობითი შეტყობინების შემდეგ:  

12.1.1. თუ მიმწოდებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადებში არ შეუძლია 

მიაწოდოს მთელი საქონელი ან მისი ნაწილი;  

12.1.2. თუ მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული, რომელიმე ვალდებულება.  

12.2.  ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს დანარჩენი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან.  

12.3. შემსყიდველს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყეტის შესახებ აგრეთვე: 

12.3.1. თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ უზრუნველყოფს 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას;  

12.3.2. მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში;  

12.3.3. თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები ყალბი 

აღმოჩნდება;  

12.3.4. საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში.  

12.4. ამ მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებულ შემთხვევებში შემსყიდველი ვალდებულია აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ფაქტიურად 

მიღებული საქონლის  ღირებულება.  

 

13. ფორს-მაჟორი  

13.1. ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა არ გამოიწვევს საჯარიმო 

სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას, თუ ხელშეკრულების შესრულების 

შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-მაჟორული გარემოების შედეგი.  

13.2. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც შეუძლებელი 

ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება 

ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. ამასთან, მეორე მხარის მოთხოვნის შემთხვევაში, უნდა 

წარმოადგინოს დაუძლეველი ძალის მოვლენების არსებობის დამადასტურებელი დოკუმენტი, რომ ამ მოვლენამ არსებითად 

ხელი შეუშალა მხარეს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულებაში. თუ შეტყობინების გამგზავნი 

მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და 

შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს 

ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული 

გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

 

14. სადაო საკითხების გადაწყვეტა  

14.1. შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპირი არაოფიციალური მოლაპარაკებების პროცესში 

შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული 

სხვა კომპონენტის ირგვლივ.  

14.2. თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 30 (ოცდაათი) დღის განმავლობაში შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ 

სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის და 

მიხედვით მიმართოს საქართველოს სასამართლოს ან აღსრულების ეროვნულ ბიუროს თუ ხელშეკრულებაში სხვა რამ არ არის 

გათვალისწინებული.  

 

15. შეტყობინება  

15.1. ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე მხარეს, გაიგზავნება 

წერილის, დეპეშის, ტელექსის ან ფაქსის სახით, ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, ხელშეკრულებაში მითითებული 

მეორე მხარის მისამართზე.  

15.2. შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის 

მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება.  

 

16. სხვა პირობები  

16.1. არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავისი უფლებები და მოვალეობები, მეორე მხარის წერილობითი 

თანხმობის გარეშე.  

16.2. მესამე პირთან ურთიერთობაში მხარეები მოქმედებენ თავიანთი სახელით, ხარჯებითა და რისკით.  

16.3. ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ორ ეგზემპლარად, რომელთაგან თითოეულს აქვს თანაბარი იურიდიული ძალა 

და ინახება ხელმომწერ მხარეებთან. ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს 

ქართულ ენაზე.  

16.4. წინამდებარე ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება ან დამატება ძალაშია მხოლოდ მას შემდეგ, რაც ის წერილობითი 

ფორმითაა შედგენილი და ხელმოწერილია მხარეთა მიერ. 

 

17. მხარეთა რეკვიზიტები 

                შემსყიდველი                                                                                                             მიმწოდებელი



4 
 

 


